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C.nr.580/12

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - departamenti i pergjithshem-divizioni civil, me
gjyqtarin Enes Mehmeti dhe procesmbajtesen Minrie Krasnigi , ne ceshtjen e inicuar me padine ¢
paditesit - nga Ferizaj rr‘—nr. kunder te paditurit —

me pare nga Ferizaj, tani me adrese te panjohur te cilet i perfageson perfagesuesi i
perkohshem zw.- nga Ferizajj, per vertetim pronesie, ne séance e mbajtur me date 12.08.2016,

ne pranine e te paditesit dhe perfagesuesit te perkohshem, ne te njejten dite merr kete:

AKTGIYKIM
- ne baze te pohimit

APROVOHET kérkesépadia e paditésit (G nea Ferizaj. dhe VERTETOHET se
paditési &shté pronar i ngastres kadastrale numer 324-3 ZK Ferizaj me siperfaqe prej 450 m2 oborr dhe

109 m2, siperfage e cila deshifrohet me kordinatat e caktuara nga matjet gjeodezike nga numrat 1 deri ne

10, sipas ekspertizes se dates 22.06.2016 cks‘pcr[il-
OBLIGOHET 1 padituri — qé paditésit t'ia njohin te drejtén e

pronésisé mbi keté proné dhe lejojné regjistrimin e saj ne regjistrat kadastral né emér té paditésit keté né
afat prej 15 ditésh pas pranimit te kopjes sé tij, né té kundértén ky aktgjykim do t'i shérben paditésit ai
autorizim pér t€ béré regjistrimin e pronés né emér té tij.

OBLIGOHET paditési qé t€ béjé pagesén e shpenzimeve pér pérfaqésim nga pérfaqésuesi e
pérkohshém i t& paditurit si dhe taksén pér aktgjykim ne shume prej 50.00€, ne afat prej 15 ditesh pas
pranimit te ketij aktjgykimi.

Arsyetimi

Paditesi ka pretenduar me padi se ne vitin 1980, babai i tij - ka blere pronen
kontestuese ge shtrihet ne ngastrat kadastrale numer 324-3 ZK Ferizaj dhe se ka permbushur ne teresi
detyrimet lidhur me pagesen e cmimit dhe ka marr ne posedim te papenguar pronen nga te paditurit qe

nga viti 1980 e tutje. Ka kerkuar t'i njihet e drejta e pronesise mbi bazen e mbajtjes me mirebesim.

Gjykata, fillimsht, ka aprovuar propozimin e paditésit € t& paditurit t'i caktohet perfagesuesi i
perkohshem, meqenese e njejta eshte shperngulur jashte Kosoves dhe nuk kane e as ge mund te sigrurojne

ndonje informacion, per vendndodhjen e saj.

Gjykata aktvendimin per caktimin e perfagesuesit te perkohshem e ka publikuar ne gazeten

zyrtare te Republikes se Kosoves dhe ne tabelen e shpalljeve te kesaj gjykate.
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Perfagesuesi i perkohshem av.- nga Ferizaj ne seancen e shqyrtimit krysor, ne fjalen e
tij perfundimtare nuk ka kontestuar kérkesépadiné e paditésit q& paditési t& shpallet pronar i pronés
kontestuese.

Gjykata ka aprovuar kéresépadiné e paditésit si t& pohuar duke gen& se né mes paléve
ndérgjygjése nuk ishin kontestuese faktet vendimtare té céshtjes dhe se perfaqesuesi i te paditureve
shprehimisht ka pranuar kerkespadine dhe né anén tjetér, gjykata nga shqyrtimi i gjithmbarshém i céshtjes
nuk ka gjetur ndonjé rrethang, pér t€ cilén duhet kujdesur kryesisht e e cila do te pengonte aprovimin e
kérkesépadisé dhe rrethana tjera q& t'i vénte né kundérshtim faktet dhe provat e céshtjes me pohimin ¢
kérkesépadis€ nga ana e pérfaésuesit 1& pérkohshém (€ (& padituréve, ndaj ne kuptim te nenit 148, ka
nxjerr aktgjykim né bazé t& pohimit.

Gjykata me gellim te vertetimi te rrethanave lidhur me poziten dhe shtrigjen e prones kontestuese
ka bere identifikimin e saj permes ekspertit te gjeodezise me ane te te cilit ka percaktuar paramasat dhe
kufizimet e prones objekt kontesti, nga ku ka sqaruar siperfagen e prones objekt konteskti, pozicionimin e
saj- shtrirjen kadastrale ne zone, pronaret juridik te saj dhe shfrytezuesi aktual te saj dhe per keto te
gjetura te ekspertizes gjykata i ka pranuar ne teresi si professional dhe ne perputhje me gjendjen faktike
dhe zyrtare.

Shpenzimet e procedures per perfaqesim te te paditureve nga perfaqesuesi i perkohshem gjykata
ia ka ngarkuar paditesi ne kuptim te nenit 81 par.2 lidhur me nenin 453 te LPK-se, ndersa per taksen per
aktjgykim ne shume prej 50.00€, ne baze te nenit 445 te LPK-se.

Mbi bazén e parashtrimeve te mesiperme eshte vendosur si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi.
GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ

C.nr.580/12 date 12.08.2016
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Keshilla juridike: Kunder ketij aktgjykimi mund te ushtrohet ankesesatat prej 15 ditesh, pas

pranimit te tij, ne gjykaten e Apelit ne Prishtine, permes kesaj gjykate.
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